18. Opta inimico ut habeat tecum vitam aeternam, opla illi ut sit frater tuus; non enim amas

in illo quod est, sed quod vis ut si. Tract. 1, sup. Ep. *Joan.*

19. Inimicos Deus dilexit, ut amici efficeremur. *Ibid.*, tract. 9.

20. Sic diligendus est inimicus, non in quantum inimicus, sed in quantum homo est, ut ei hoe velis provenire, quod tibi. Serm. 1. Fer. 6, post *Dom. Quinquag.*

21. In reliquo operibus bonis interdum potest aliquis qualecumque excusationem pratenere; in habenda vero dilectione inimici, nullus se poterit excusare. *Prosecc.*

22. Potest mihi aliquis dicere: Non possum jejunare; numquid potest dicere: Non possum amare?

23. Potest dicere: Virginitatem non possum servare, non possum res totas vendere, et paniperibus erogare; numquid potest dicere: Non possum diligere inimicos? *Ibid.*

V. BEADA.

*De Inter doma*, cap. 2.

26. Diligere inimicos magis divinum est, quam humanum. *Libro de Passione Dom.*, cap. 11.

27. Primum et principale anima medicamentum est, ut non solum amicos, sed etiam inimicos vello toto corde diligere. Hom. 11.

28. Inimicos nostros amare, gloriosum est; *CASSIOPORUS.* Deinde autem odise, devolum. Super *Psalm. cxxxviii* vers. 22. *Perfecto odio oderam illos*.

29. Merito adversarios nostros jubemus diligere, quos nos nostro voto contingit offendere. *Ibid.*

30. Illi veraciter inimicum sum diligit, qui s. FRANCISCUS ASSIAS. non dolet de injurya quam sibi fecit; sed de peccato anima sua uritur proper amoris Dei, et ostendit ex operibus dilectionem. In suis *Opus.* in *Admonit. ad fratres*, cap. 9.

31. Cumulus perfectionis est diligere inimicos et orare pro illis, sicut et Christus fecit. Super *Math.*, cap. 5.

32. Nunquam pietatis obliviscitur, qui nec hostes suos patitur vulnerari. *Ibid.*, cap. 22, super illud: *Et cum tetigisset auriculam ejus, etc.*

33. Inimici dilectio tunc veraciter custoditur; s. GREG. MAG. cum nee de eius profectu deficiuntur, nee de ruita illius letamur. Libro 22. *Moral.*, cap. 6.

34. Summa est perfectio charitatis diligere inimicos, et de eorum profectu gaudere, et ruina dolere. *Ibid.*

35. Virtus est coram hominibus adversarios tolerare, sed virtus coram Deo diligere. Parte 3. *Pastoral.*, cap. 1, *admonit.* 10, sup. illud *Math.*

5: *Diligere inimicos vestros.*

## DILECTIO INIMICI.

— 592 —

## DILECTIO SUI.

36. Ille propter Deum diligit eos, quos diligit qui jam eos diligere a quibus non diligitur, scit. *Prose.*
37. Charitas vera est, cum et in Deo diligatur amicus, et propter Deum diligatur inimicus. Hom. 38, sup. *Evang.*
38. Inimicos Dei perfecto odio odisse est, et quod facti sunt diligere, et quod faciunt increpare. Parte 3. *Pastoral.*, cap. 1, admonit. 23.
39. Inimicos quidem nostros amare precipitum; sed nostros, non Dei. *Super Psalm. cxxxviii.*
40. Qui amicos diligit, propter se diligit; qui autem inimicos diligit, non propter se, sed propter Deum diligit. *Super Matth. cap. 5.*
41. Nihil Deo in natura similius est, quam homo, qui malevolis, et inimicis ledentibus placibilis est. Libro 1, in *Contemplat. de amore Dei*, cap. 30.
42. Si diligere inimicos precipitum, tamen eos ut cavemus, admonenemur. Serm. super illud *Genes. 3. Inimicis ponam*, etc.
43. Unum spectandum est; non, ne quid mali patiamur ab inimicis; sed qua ratione fieri possit, ne quid illis mali faciamus. Hom. 3, de *David et Saul.*
44. Caro inimicum suum diligere non potest, quia impossibile est, ut injuriam non sentiat sibi illatam. *Prose.*
45. Anima vero diligere inimicum potest, quia dilectio vel odium carnis in sensu est, anima autem in intellectu. Hom. 13. *Matth. Oper. imperf.*
46. Qui nec amicum sum sinecure diligit, quomodo diligit inimicum? Hom. 18, super *Matth. Oper. imperf.*
47. Nihil ita Deum placat, sicut inimicorum dilectio. Homil. 83, super *Jean.*
48. Si inimicos diligere oportet, perpende quia poena dignus sit, qui amicos etiam perire sinat. Serm. 4, super *Epist. ad Ephes.*
49. Imitatio Christi, dilectio est inimici. *Ibid.*, secundum 7.

50. Si quis diligit Deum, et inimicum ut diligit necesse est; quia Creatore. Non diligit, si odit creaturam. In cap. 4 *Regul. S. Benedict.*, verbo *Hinc.*
51. Tu omnes inimicos tuos et adversantes sincera charitate dilige tanquam fratres. In *Speculo spiriti*, cap. 3.
52. Illis, qui te infestant ac ledunt, omnem offendens ex corde remittas, teque benignum eius dilectione exhibeas. *Ibid.*, cap. 8.
53. Jubemus inimicos diligere, ut haec sit perfecta et propria bonitas nostra non communis. *Prose.*
54. Amicos enim diligere, omnium est; inimi-

cis autem, solorum Christianorum. In libro ad *Scripturam*, cap. 1.

55. Quanto perfectius viget in homine charitas Dei, tanto facilius animus ejus flebilis ut diligit inimicum. *De perfect. vita spiriti*, cap. 14.

56. Inimicum dilexisse, vicesse est. Hom. 12, s. *VALERIAN.*

57. Non est impossibile inimicum diligere, si partum tuarum utilitatem cogites; nemo estimet se aliiquid inimico praestare beneficium; qui enim inimicum diligit, se diligit. *Prose.*

58. Sibi enim peperit, qui latrocinos dexteram magni numeris preda compescit; suum corpus textit, qui armato hosti precibus obviavit. *Ibid.*, hom. 13.

59. Primus gradus dilectionis est ille, ut inimicum diligas; secundus vero, ut inimico beneficas; nam ibi affectus docteur, hic opus miserationis exigitur. *Prose.*

60. Parum apud inimicum tuum proficit gratia dilectionis tuae, si cum quem diligere te assiris, esurire pataris. *Ibid.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

61. Nulla est tanta vis, tanta copia, quae non ferro ac viribus debilitari frangere possit; verum animum vincere, adversarium nobilitate, ingenio, virtute prestantem, non modo extollere jacentem, sed etiam amplificare ejus pristinam dignitatem; hinc qui facit, non ego cum summis viris comparo, sed simillimum Deo iudicio. *Prat. 4, pro Marcellio.*

## DILECTIO SUI.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Tunc sie quis vere seipsum diligit, cum tamen se exhibet, ut diligatur a Deo. Parte 4, tit. 6. cap. 3, § 10.
2. Seipsum salubriter diligis, si plusquam te. *S. ANTONIN.*
3. Seipsum amare quisque debet, aut quia iustus est, aut ut justus sit; qui alter se diligit, inuste se diligit, quoniam se ad hoc diligit, ut sit injustus. Libro 8, *de Trin.*, cap. 6.
4. Fieri non potest ut seipsum, qui Deum diligit, non diligit; immo vero solus se novit diligere, qui Deum diligit. *Prose.*
5. Illi se satis diligit, qui sedulo agit, ut summo et vere perfruatur hono. *de Moribus Eccles.*, cap. 26.
6. Quantumlibet homo excedat a veritate, manet illi dilectio sui, et dilectio corporis sui. Libro 1, *de Doctr. Christ.*, cap. 9.
7. Fugax animus ab incommodiis lumine omnium regnare id agit, ut ipsi sibi regnet et

s. THOMAS  
AQUINAS.

## DILECTIO SUI.

— 593 —

## DILIGENTIA.

- corpori suo; et ideo non potest, nisi et se corporis diligere. *Ibid.*
8. Diligentia sui in malo, melius odium vocatur. *Ibid.*
9. Fit infirmus animus, cum de mortali corpore cruciatur; necesse est enim ut illud diligit, et ejus corruptione prægravetur. *Ibid.*
10. Modus diligendi preincipiens est homini, quomodo se diligit ut pro sit sibi, quin autem se diligit et prodesse sibi velit, dubitare dementis est. *Ibid.*, cap. 25.
11. Tanto magis inheret Deo, quanto minus diligitor proprium. Libro 12, *de Trin.*, cap. 11.
12. Qui se, propter habendum Deum, diligunt, ipsi se vere diligunt; qui ut se diligant, diligunt Deum. *Tract. 83, super Evang. Joan.*, de cap. 15.
13. Cum ille diligat de quo vivit, non se diligendo magis diligit, qui propterea se non diligit, ut cum diligit de quo vivit. *Ibid.*, tract. 123, de cap. 21.
14. Negligis quod factus es, diligis quod fecisti; amas extra opera tua, negligis in te opus Dei. *De verbis Domini*, serm. 54.
15. Sic ut nemo est, qui non diligat animam suam; sic nemo est, qui non amet carnem suam. Hom. 37, *Ex quinquaginta. hom.*
16. Modi se diligendi, sunt quatuor: carnem amare carnaliter, spiritum amare carnaliter, carnem spiritualiter, spiritum spiritualiter. In suis *Sent.*, cap. *Modi.*
17. Multi se diligunt non ea dilectione, que charitas est; sed ea, qua in Dominum est blasphemia. Serm. 14, *de Cana Dom.*
18. Nimirum seipsum diligit, qui seipsum nimis diligendo, plus debito diligit; circa hominem privalum sperando, et gaudendo de ejus presentia, timendo et dolendo de ejus absentia. Super *Lukan.*, cap. 47.
19. Natura dietat quod homo plus se, quam alterum diligit. Super libr. 3, *Sent.*, dist. 31, art. 3, quest. 3.
20. Qui se diligit, Deum diligere non potest; qui vero non diligit, propter Deum, hic Deum diligit. *Prose.*
21. Qui enim se diligit, gloriam suam querit; qui autem Deum diligit, gloriam auctoris sui diligit. *De perfect. spiriti*, cap. 12.
22. Diligentia vera tui includitur in dilectione Dei; diligendo quippe recte Deum, diligis tuum verum, unicum et summum bonum; diligendo autem tuum bonum, utique diligis te ipsum. *De Perfect. charit.*, art. 9.
23. Nihil in te diligus, quod pristinum hominem redoleat. *Doctrina 24.*

EVAGRIUS.  
insons maneat. *Habet*. apud div. Joannem Damascen., libro 1, *Paral.*, cap. 77.

25. Tunc se homo recte diligit, cum diligenter Dei sibi devotus et humilis anteponit. Lib. 1, *de Remiss. peccator.*, cap. 17.

26. Nunquam amator sui, Deum potest diligere. *Orat. 2, in Conventu Abbat. habita.*

27. Quisquis per se sibi charus est, nec aliena PETR. BLES. nec intrinseca ope indiget, ut ad diligendum vehementius exciteatur. *De Amicitia*, cap. 3.

28. Ab omni contaminatione mens libera, in s. PROSPER. se nihil diligit, nisi quod ex Deo esse novit. *Ep. ad Demetriad.*

29. Diligent malum seipsum secundum exterioris hominis corruptionem; boni autem diligunt seipsum secundum interioris hominis integratam et conservationem. Secunda secundae, quest. 25, art. 7.

30. Qui non diligit Deum, nec seipsum diligit. *TOMAS A KEMPIS.*

31. Quicunque vere seipsum diligit, non solum vult sibi ipsi bonum advenire, et malum abesse; sed etiam pro posse bona sibi procurat, et mala repellit. *De perfect. vita spiriti*, cap. 13.

32. Ex hoc vitio quod homo semelipsum nimis inordinate diligit, pone totum pendet, quidquid radicaliter vincentum est. Libro 3, *de Imit. Christi*, cap. 53, sect. 2.

DILIGENTIA.

*Definitio.* Diligentia est accurata conservatio suorum. Libro 4, *de Arte Rhetorice*.

CICERO.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quod minus habet peritias, supplet diligentia. Lib. 1, *de anima et eius origine*, cap. 3.

2. In unoquoque opere bono, mater est diligentia. Serm. 16, *ad fratres in eremo*.

3. Juvenis quod minus habet peritias, supplet diligentia. *de Anim. et orig.*, cap. 3.

4. In operibus necessaria est diligentia. Quest. 20, quest. *Diffuse explicat.*

5. Quecumque dum gravissime est negligentiam damnum, sic diligentiam copiosa erit felicitas. Sup. Ep. I, *Petri*, cap. 5, art. 9.

6. Quantum nos apposuerimus ad diligentiam, tantum Deus addet ad gratiam. Homil. 7, *ad Monachos*.

S. EUSEBIUS EMESSEN.

7. Opus est ut quod tribuit gratia, custodiat diligentia. Homil. 1, *de Symbolo*.

8. Diligentia in suis, debet in alienis similliter esse. In *Decret. Gratiani*.

GLOSS. DEC. 9. Deus, qui ubique est, diligentibus praesenter est, negligenter abest. Sup. *Luc.*, cap. 20.

S. GREG. NAZ. 10. Ante diligentiae tempus, ea qua diligentia sunt, presignentur. Orat. 10, in *Funere S. Basili*.

HUGO CARD. 11. Ingeniosus negligens, justus de negligentia puniatur; et tardus diligens, iucundus de studio coronabitur. *Super Job*, cap. 5.

12. Diligentia in quatuor consistit, scilicet: studio, labore, sumptu, tempore. *Super Ecclesiasten*, cap. 7.

13. Unde diligens est, qui ista quatuor exhibet, prout magnitudo rei requirit. *Ibid.*

14. Sleria meliorem sensum reddit, pejorem facit negligientia. Libro 2, de *Synonymis*, cap. 12.

15. Negligentia male olet, diligentia semper bene redolit. Libro 1, epist. 19, ad *Joan. episc.*

*S. Maclovii.*

16. Ia ut peccata germinat negligientia, ita virtutes parit diligentia. *Epist. Paschal.* 3.

17. Diligens non negligit opera sua. In *Hortulo Rosar.*, cap. 12, sect. 6.

18. Homo fervidus et diligens, ad omnia est paratus. Libro 1, de *Imit. Christi*, cap. 23, sect. 2.

S. VALERIAN. 19. Diligentia naturam vincit, negligientia reverat ad natum. *Hom.* 17.

## SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL. 20. Impossible est non diligenter domini, diligentes esse vicarios. Libro 1, *Economicis*, cap. 6.

CICERO. 21. Diligentia comparat sibi divitias, negligientia corrumpt animum. Libro 4, de *Arte Rhetor.*

22. Quo major est praestantia et divinior, eo moindre indiget diligentia. Lib. 4, *Tuscul. quæst.*, num. 58.

SENECA. 23. Diligentia maximum etiam modicoris ingeni est subsidium. Lib. 3, *Declarat.*

24. Nihil est quod non expugnat pertinax opera, et intenta ac diligens cura. Epist. 50.

## DISCERE.

PLATO. *Definitio.* Discere est petitionem illius rei fieri, quam aliquis instituit discere. *Syzygia* 2, de *Scientia*.

## SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Quantumlibet quisque proferetur, nemo est qui doceri non egeat dum vivit. Libro 1, *Ofl.*, cap. 1.

2. Plures erunt de quibus discat, si ipse se doceat, qui virtutes magistras habet; quia quidquid egerit, disciplina est. Libro 2, de *Virginib.*

3. Studiosi frequenter discunt ea, quae melius esset nescire, quam scire. Parte 3, fit. 5, de *Dotoribus*, cap. 2, § 11.

S. AUGUSTIN. 4. Nature ordo. Ita se habet, ut cum aliquid discimus, rationem praecedat auctoritas. *De Moribus Eccl.*, cap. 2.

S. BONAVENT. 18. Quanta notitia rerum salutarium plus disertur, tanto amplius creditibus aliquis operantibus eterna vita praestatur. *De princ. scirze scripti.*

19. Nemo bene discit, si doctoris verba non reverenter audiit, si audita non sape ruminat, et si cogitata experimento non probat. *Serm. 2, de Uno doctore.*

S. CLEMENS PAPA. 20. Omnis hoc amabile est, cunctis experimentum; ut quia ignorat quis discit, qui diligerit, doceat. *Libro 1, Recognt.*, et epist. 3, *de Officio sacerdotum.*

21. Qui reselliter vivit, et discere atque agere bona recusat, magis diaboli, quam Christi membrum esse ostenduntur: et potius infideli, quam fidelis monstratur. *Epist. 63, de Off. sacerdot.*

FRANCISCUS TITELM. 22. Presul hemi silendo vera discere, quam male loquendo falsa docere. In *Euseb.*, sup. cap. 34, *Job, in illud: Docere.*

GLOS. ORD. 23. In presenti vita quilibet debet discere quantum potest, ne quid indiscutendum relinquat; ne cum non possit discere, incipiat. *Sup. Ezecl.*, cap. 16.

GLOSS. INT. 24. Quanto quisque profundius discit, tanto profundieta cognoscit. *Sup. Sapient.*, cap. 7.

S. GREGOR. MAGN. 25. Nulla res doceri presumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Parte 1, *Pastoralis*, cap. 4.

26. Nihil est ad discendum veritate facilis. *Ibid.*, parte 3, cap. 1, admitt. 12.

27. Stultus est, qui in eo se primum, existimat, ut bona que viderit, discere contemnat. Libro 7, in *Regist.*, ind. 2, epist. 63, cap. 63, ad *Joan.*

HAYMO. 28. Turpe est eo tempore discere, quando quis debet docere. *Serm. Dominis 8 post Pentecost.*

S. HIERONYM. 29. Discit quod docetas, et permane in his, quæ didicisti, siens a quo didiceris. Tom. 1, *Epist. 2, ad Nepot.*

30. Multo tempore disce quod docetas. *Ibid.*, Ep. 4, *ad Rustic.*

31. Ne disset etas tenera, quod postea ei discendum est: difficulter eruditur, quod ruinas animi peribunt. *Ibid.*, Epist. 7, *ad Lixen.*

32. Melius est aliquip nescire secure, quam cum periculo discere. Tom. 1, Epist. 22, *ad Euseb.*

33. Optimumque malum contemnere plerique, quam discere. In pref. Sup. *Paraty.*, ad *Dominionem.*

34. Nihil prodest facienda didicisse, et non facere. Tom. 4, Epist. 1, *ad Demetriad.*

35. Quilibet scientiam desiderat habere; si discendi non suscepit tedia, penitus gaudia applicari non poterit. Tom. 4, Epist. 3, *ad Foyensem in exilium missam.*

36. Literarum radices amare sunt, *magis*

dulces. Lib. 1, sup. *Hieron.*, cap. 1, sup. illud: *Virgo vigilante ego video.*

37. Solent et viri, solent et monachi, solent et muliercula hoc inter se habere certamen, ut qui plus edicent, in eo se putent meliores: ille plus edidicit, qui plus facit. *Sup. Psalm. cxxii*, vers. 3: *Exaltate manus vestras.*

HUGO A S.  
VICTORE.

38. Primum disce quod facias, postea quare quod scias. *Sup. Psalm. cxviii*, cap. 67.

39. Magis bonus est, aliena verecunde discere, quam sua imprudente ingrere. Hom. 4, *Sup. Ecclesiasten.*

40. Sapientius quidam, cum de modo et forma discendi interrogaretur: mens (respondit) humilis, studium querendi, vita quieta, scrutinium facit, paupertas, terra aliena, haec reservare solet nonnullam obscuram legenti. L. 3 *Didasc.*, cap. 41.

41. Cur discere erubescit, et nescire non verecundaris? pudor iste maior est illo. *Ibid.*, cap. 14.

42. Ab omnibus liberiter discit quod tu nescis: quia humilis communis tibi facies potest quod natura cuique proprium fecit. *Prose.*

43. Sapientior omnibus eris, si ab omnibus discere volueris: qui ab omnibus accipiunt, omnibus ditiones sunt. *Ibid.*

44. Omnia disce, videbis postea nihil esse superfluum. *Ibid.*, lib. 6, cap. 3.

45. Quia priscis Patribus evenerunt, si discere velit, maxime doctrinae sunt occasio. Homil. 29, *Super Genes.*

S. JOANNES CHRYSTOSTOM.

46. Puerilis est ingenii, mox a principio omnibus se perceperis arbitrari; et, nondum ipsis contactis initias, ac si fieri attigerit, superbiere. Hom. 12, super *I Cor.*

47. Nihil turpius est, quam in risum contumium ora laxare, dum non discendi proposito, vehementius insistis arti quam nescias, ut si ligum, quam non novis, facetus attentes. Lib. 1, *de Nugis Curial.*, cap. 4.

48. Non prodest quidquam disce faciendo, et non facere scita. *Sup. Prolog. Regul. S. Bened.*, cap. 2.

S. JOANNES TRITHYM.

49. Quod in juventute addiscitur, in matura aetate conservatur. In cap. 7 *Regul. S. Rened.*, Grad. 12.

50. Amor discendi admissus agre amittitur; atque in desiderium transiens, sua se voluntate perpetuat. Ep. 84, *ad Simon. Canonic. caro-* tens, *circa medium, apud Bibl. Patrum.*

PETRUS DAMIANUS.

51. Melius est certe doctoribus a discipulis discere, quam superie, que recta sunt, ignorare. *Prose.*

52. Honestius est majori, ut quæ nescit addiscat; quam quæ discenda sunt, nesciat. *Opus. 33*, cap. 7.